
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 30           Brasília-DF, 15 de agosto de 2008 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 
   

PORTARIA N o 030, DE 15 DE AGOSTO DE 2008. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 
67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, matrícula 
nº 6040217, CPF 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora ROSE LEUDA F. 
DAMASCENO, matrícula nº 1.461.942, CPF nº 538.377.461-00, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2008NE900546, de 08.07.2008, processo             nº 
53000.024394/2008-13, firmado com a empresa PONTUAL DESINSETIZADORA LTDA, cujo 
objeto é a prestação de serviços de desinsetização, desratização e combate a escorpiões, com 
fornecimento de mão-de-obra e equipamentos necessários, nas áreas internas e externas do Edifício 
Sede do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração – 
Substituto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 30                  Brasília-DF, 15 de agosto de 2008 
 

Boletim de Serviço   2 

PORTARIA Nº 53, DE 08 DE AGOSTO DE 2008. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, parágrafo único, inciso VII, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Licença para Atividade Política, em conformidade com o disposto no § 2º do 
artigo 86 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, à servidora LÚCIA MARIA FIGUEIREDO 
SILVA DE MACEDO, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, classe “S”, padrão III, 
matrícula SIAPE nº 0809822, a partir de 05 de julho de 2008 (Processo nº 53000.029087/2008-29). 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 30                  Brasília-DF, 15 de agosto de 2008 
 

Boletim de Serviço   3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

 
 NOME        MATRCULA PERÍODO 
ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 21/07/2008 A 25/07/2008 

ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 
16/06/2008 A 27/06/2008 
03/07/2008 A 17/07/2008 

CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 22/07/2008 A 24/07/2008 
CYNTHIA ARAÚJO SILVA 1541574 22/07/2008 A 23/07/2008 
FABIO HENRIQUE  OLIVEIRA DA 
COSTA 

2551501 23/07/2008 A 27/07/2008 

GABRIELA SALVADOR CIPRIANO 1579607 
23/06/2008 A 07/07/2008 
09/07/2008 A 23/07/2008 

GERALDA APARECIDA TEIXEIRA 810086 28/07/2008 A 11/08/2008 
HELENUCIA BEZERRA DE ARAUJO 810025 29/07/2008 A 01/08/2008 

JOSÉ ANTONIO DA CUNHA 809986 
26/06/2008 A 02/07/2008 

04/07/2008 
07/07/2008 A 16/07/2008 

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 15/05/2008 A 11/07/2008 

MARA CRISTINA ALVES 0133455 
03/03/2008 A 15/04/2008 
16/04/2008 A 30/05/2008 
02/06/2008 A 16/07/2008 

MARY BARROS ALVARENGA 809939 21/07/2008 
MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 07/07/2008 A 16/07/2008 
REGINALDO  SOUSA 807378 21/07/2008 
ROBERTO LOUZADA CAMPOS 1541573 27/06/2008 A 06/07/2008 
ZANDRA CRISTINA DE C. E. FRANÇA 1511543 07/07/2008 A 21/07/2008 

ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 
17/07/2008 A 18/07/2008 
22/07/2008 A 25/07/2008 

 

 

 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 30                  Brasília-DF, 15 de agosto de 2008 
 

Boletim de Serviço   4 

 
                                                        LICENÇA GESTANTE 
 

NOME MATRICULA PERÍODO 
ANA LÚCIA M.R. VINUALES DE 
MORAES  

1342954 30/06/2008 A 27/10/2008 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 

 
NOME MATRICULA PERÍODO 

JOEIDES PEREIRA DA PAZ 0452199 

04/06/2008, 
26/06/2008; 27/06/2008; 
30/06/2008;  01/07/2008;       
03/07/2008 a 04/07/2008; 
08/07/2008 a 14/07/2008; 
17/07/2008 a 20/07/2008; 
22/07/2008 a 24/07/2008; 
28/07/2008 a 31/07/2008. 

 
 
Brasília, 13 de agosto de 2008.  
 
MARCO AURELIO D SILVA –  Chefe da Divisão de Cadastro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 16 – n.º 30                  Brasília-DF, 15 de agosto de 2008 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


